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Förteckning öfver de allmänna Fängelserna1) och Arbetsinrättningarne. 

') Förutom des°a allmänna fängelser finnas, till förvarande af ransakningsfåugar, Regcmentsarrester samt Stads- och Häradshäkten. Der Läns- och Kronohakte 

finnes, begagnas detta jemväl för stadens ransakningsfångar, mot ersättning af stadsmenigheten. 
2) Förutom cellerna haffa de flesta af ifrågavarande fängelser reservhäkteslokaler. 
3) Detta häkte, som, förutom de 8 cellerna, innehåller 5 större fångrnm, är, i anseende till inredning och byggnadssätt i öfrigt, mycket olika de nyare cell

fängelserna. v 

4) Gammalt gemensamhetshäkte med utrymme för 60 fångar. SEsom olämpligt har det, jemlikt Kongl. Maj:ts Nådiga Bref den 24 Mars 1868, efter denna tid icke 

vidare begagnats. 





STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Uti den Berättelse om fångvården, som, jemlikt Instruktionens föreskrift, härmed for år 1870 afgifves, kommer 

i särskilda afdelningar att redovisas för: 

l:o) fångantalet; 

2:o) ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning; 

3:o) religionsvården; 

4:o) helsovården; 

5:o) fångvårdens inkomster och utgifter. 

Fångvårdsstyrelsens Berättelse för år 1870. 
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AFDELNINGEN I. 

Fångantalet. 

1:o. Fångar, häktade i följd af åtal för brott. 

Fångar af detta slag, hvilka under är 1870 varit i Stockholms stads häkte samt i läns- och kronohäkten för
varade (således inberäknadt de från föregående året qvarsittande), upptagas till antalet länsvis i Tab. N:o 1, 
som tillika för hela Riket utvisar, huru mänga af dessa fångar blifvit under året i häkte inmanade. 

En efter samma grunder för åren 1835, 1845, 1855, 1865 och 1870 uppgjord jämförelsetabell meddelas 
här nedan. Den visar jemväl, huru stor procent af folkmängden de häktades antal utgjort. 

Tab. N:o 1. 

Den nu lemnade redovisningen omfattar ej det mindre antal personer, som i följd af åtal varit intagne 
i regementsarrester eller i häradernas och de mindre städernas häkten, utan att derefter försändas till läns-
eller kronohäkte. 
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Under hvarje af sednaste tio år hafva, till följd af åtal för brott, i Stockholms stadshäkte samt i läns-
och kronohäktena varit inmanade: 

Qvarvarande ransaknings- och transportfångar vid 1870 års slut utgjordes af 306 män och 42 qvinnor, 

tillhopa 348 personer. 

2.o. Straffarbetsfångar. 

Tab. N:o II utvisar för år 1870 antalet af dessa fångar, indelade i tre klasser: 

lifstidsfängar, 

straffarbetsfångar på bestämd tid i gemensamhetsfängelse, och 

straffarbetsfångar på bestämd tid i cell. 

Till jemförelse meddelas här nedan uppgifter på straffarbetsfångarnes antal dels vid 1835, 1845, 1855, 

1865 och 1870 årens slut och dels vid slutet af hvarje år från och med 1861. 

Tab. Nio H. 

Förändringen i straff-arbetsfångarnes antal har således under nedannämnde tidsperioder varit följande: 

Antalet af qvarvarande straff-arbetsfångar vid slutet af hvarje utaf de sednaste tio åren har varit följande: 
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3:o. Fångar, som undergått »fängelse» och fängelse vid vatten och bröd, redovisas i Tab. N:o III. 
Till jemförelse meddelas här nedan uppgifter på antalet af dessa slags fångar vid slutet af hvartdera af 

de sednaste sex åren, eller från och med tillämpningen af den nya Straff-lagen, som medförde betydlig för
ändring i dessa straffarters användande: 

Vid jemförelse emellan de åren 1869 och 1870 nykomne straff-fångarnes antal visar sig förhållandet som följer: 

Till upplysning deroin, huru många af de bestraffningar af fängelse vid vatten och bröd, ..hvilka år 1870 
till verkställighet befordrats, blifvit ådörade för de olika antal af dagar, under hvilka sådan bestraffning enligt 
Straff-Lagen eger rum, meddelas följande tabell: 

Tab. N:o III. 



4:o. För försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade redovisas för Ar 1870 i Tub. N:o IV. 

Antalen af samtlige i ransakningshäkte förvarade dylika fångar för åren 1835, 1845, 1855, 1865 och 
1870 inhemtas af följande sammandrag: 

Under, nedannämnde perioder har antalet häktade för försvarslöshet och olofligt kringstrydande ökats 
eller minskats på satt, som följer*): 

5 

Tab. N:o IV. 

*) Jemförelsen i denna tabell hade rätteligen bordt göras med afseende fi antalet af personer, som under hvarje af de trppgifna 
aren bli/vit för försvarslöahet och olofligt kringstrykande i häkte inmanade; men som uppgift derora sakna» för Är 1835 har jemfövelsen 
för första perioden måst-ske emellan antalet af samtlige personer, hvilkaj såsom tilltalade för försvarslöshet och olofligt kringstrykande varit 
under hvartdera af åren 1835 och 1845 i ransakilingshftkte hallne; och för enhetens skull har samma jeraförelsegmnd iakttagits för de 
öfriga tre perioderna, 
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Såsom tilltalade för försvarslöshet och olofligt kringstrykande hafva under hvartdera af de sednaste tio 

åren följande antal personer blifvit i häkte inmanade: 

För försvarslöshet och olofligt kringstrykande häktade voro vid 1870 års slut 65 män och 13 qvinnor, 
tillsammans 78 personer. 

5:o. Fångar, som för bristande försvar hållits till allmänt arbete, nemligen: a) dömde jemlikt Kongl. 
Stadgan den 29 Maj 1846 och 8 § 1 mom. i Kongl. Kungörelsen den 13 Juli 1853*), b) dömde jemlikt 8 § 
2 mom. i nyssnämnda Kongl. Kungörelse**), och c) frivillige, redovisas i Tab. N:o V. 

Antalet af hvarje särskildt slag af dessa eller, enligt äldre författningar dömde, till samma kategorier 
hänförlige fångar vid 1835. 1845, 1855, 1865 och 1870 årens slut inhemtas af följande jernförelsetabell: 

Förändringen i de för försvarslöshet till allmänt arbete hållne fångarneä antal har således under nedan-

nätnnde tidsperioder varit följande: 

Tab. N:o V. 

*) Dessa utgöras af sådanc försvarslöse, som förut blifvit straffade för vissa gröfre brott, eller undergått fästnings- eller tukthus
straff (straffarbete), eller blifvit ärelöse dömde och ej fått äran filer, eller, efter åtal för brott, som med lifstidsarbete eller dödsstraff belagdt 
är, blifvit nf dorastol ansedde hafva emot sig besvärande liknelser till brottet, ehuru de, i brist af full bevisning, ej kunnat åt saken fällas. 

*') Dessa utgöras af sådane personer, som, ej straffade för gröfre brott, af lättja eller böjelse för oordentligt lefnadssätt, oaktadt 
varning, uraktlåtit att skaffa sig arbete eller att förrätta sådant, dem anvisadt. 



Vid slutet af hvartdera utaf de sednaste tio åren har antalet af ifrågavarande fångar varit följande: 

Vid jemförelse emellan antalen af de åren 1869 och 1870 nykomne fångar, som för bristande försvar 
undergått allmänt arbete, befinnes förhållandet som följer: 

Sammanlagda antalet af de personer, hvilka, dels i följd af åtal for brott (ransaknings- och straff-fångar) 
och dels såsom för försvarslöshet samt olofligt kringstrykande tilltalade eller derför till allmänt arbete dömde, sista 
dagen åren 1840*), 1845, 1855, 1865, 1869 och 1870 varit friheten förlustige, irihemtas af följande samman
drag**): 

*) Som de år 1835 för brott tilltalade och dömde ej äro i uppgifterna behörigen afskiljde från de försvarslöse, har jemförelsen ej 
kunnat med nämnda år börjas. 

**) Såsom ordalydelsen antyder hafva frivillige arbetsfångar, kapitulanter, bysatte personer och barn, som i fängelse åtföljt föräldrar, 
ej blifvit här inberäknade. 

7 
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Om hvarje af dessa tal jemföras med Rikets folkmängd för året, så visar det sig att häktade varit: 

Nästföljande två tabeller utvisa dels huru många af de åren 1867, 1868, 1869 och 1870 nykomne 
straffarbetsfängarne och dels huru många bland de samma år nykomne för försvarslöshet till allmänt arbete 
dömde personer förut undergått straffarbete eller arbete för försvarslöshet: 

Antalet bcnådningar bland lifstidsfangnr har nnder de scdnaate fem åren varit följande: 
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Före år 1867 saknas så specifika upplysningar, som i förestående två tabeller blifvit meddelade. För 

jemförelses skull lemnas emellertid för åren 1855, 1860 och 1865 följande summariska uppgifter: 

Af de vid 1870 års slut befintliga lifstidsfångarne, 775 män och 125 qvinnor, hade 254 man och 36 

qvinnor före sednaste ankomsten varit lifstidsdömde, men erhållit nåd. Bland dessa hade 134 män och 22 

qvinnor vid benådningen blifvit öfverflyttade till den försvarslösa fftngklassen, 

Bland de år 1870 nykomne, för andra resan stöld dömde straffarbet.sfångarne, 2G4 män och 35 qvinnor, 

hade enligt meddelade uppgifter ' 220 män och 33 qvinnor förut för första resan stöld i cell undergått 

straffarbete. Sistnämnde straff hade blifvit fulländadt: 

År 1 8 7 0 . . . . . . . ........ för 48 män och 5 qvinnor. 

» 1869 ... . . .» 61 » » 12 >» 

» " 1868... 33 » >' 3 » 

» 1867 21 . > . » . 1 » 

» 1866....... 10 • » » 3 » 

och före å r 1866...:... .. » '47 » » 9 . . » 

2 
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Berättelserna om fångvården för de tre år, som närmast föregått det nu ifrågavarande, hafva visat 
en högst betänklig tillvext i antalet straff-arbetsfångar på bestämd tid. För år 1870 åter förete de med
delade uppgifterna i detta hänseende ett oväntadt gynnsamt resultat, i synnerhet vid jemförelse med 1869, 
i det att antalet nykomne fångar af detta slag var under år 1870 så betydligen lägre, än det förra året, 
att skillnaden uppgår till närmare en tredjedel af 1869 års summa. Äfven om jemförelsen i detta fall ut-
sträckes längre tillbaka, så att den omfattar hela det sednaste decenniet, befirines förhållandet år 1870 vara 
ganska tillfredsställande, särdeles hvad angår sädane straff-arbetsfångar, som skola förvaras i cell. Till 
närmare upplysning härom meddelas följande uppgifter: 

Äfven bland de för försvarslöshet till allmänt arbete dömde fångarne har tillkomsten varit betydligt 
mindre år 1870 än 1869, så att skillnaden utgör nära en fjerdedel af summan för detta sednare år. 

Med fängelselokalerna för straff- och arbetsfångar af mankön hafva under år 1870 följande för
ändringar egt rum. 

Vid straff- och arbetsfängelset i Malmö utbröt eld den 4 September på morgonen och ödelade södra 
och vestra sidorna af fängelsebyggnaderna, så att Fångvårds-Styrelsen nödgades låta af dervarande fång
personal, vid Augusti månads slut uppgående till ungefärligen 780 man, förflytta till andra fängelser om
kring 450 och deribland jemväl till cellfängelser något mera än 100 fångar, hvilka derstädes fingo å straff
tiden tillgononjuta det afdrag, som i Kongl. Förordningen den 21 December 1857 är stadgadt för det fall, 
att straffarbetet verkställes i enrum. Sedan, enligt Kongl. Brefvet den -7 Oktober 1870 i nåder medgifvits 
att af fångvårdens förslagsanslag finge användas dels 34,000 R:dr för södra längans å Malmö citadell istånd-
sättande och inredande till 112 celler och dels 56,000 R:dr för uppförande af ett verkstadshus med flere 
arbetsbyggnader i en af fängelsets bastioner, blef kontrakt med entreprenör om dessa byggnadsarbeten 
ofördröjligen uppgjordt, så att de samma höst togo sin början. 

Enligt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 14 December 1869 och den 27 Juli 1870 blef det af 
Flottan förut disponerade nya Varfvet vid Göteborg öfverlemnadt till fångvården och åtgärd vidtagen för 
att derstädes bereda provisionela fängelselokaler, hvilka under November månad började begagnas. Vid 
årets slut utgjordes personalen af 141 straff-arbetsfångar och 12 för försvarslöshet till allmänt arbete dömde 
fångar af manskön. 

6:o. Kapitulanter, eller soldater, som för vanai^t och opålitlighet blifvit utstrukne från de värfvade 
regementena och intagne vid Disciplin-kompaniet, redovisas uti Tab. N:o VI. 

Personalens antal vid hvarje af de sednaste tio årens slut upptages här nedan: 

För opålitligt förhållande var ej någon, detta kompani tillhörande, vid årets slut intagen å fängelset 

på Långholmen. 

Tab. N:o VI. 
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7:o. Antalet af bysattc personer redovisas i Tab. N:o VII. 

Under hvarje af de sednaste tio åren har antalet af bysatte personer varit följande: 

Tab. N:o VII. 

8:o. Antalet barn, som i fängelse åtföljt fader eller moder, upptages för år 1870 i Tab. N:o VIII. 
Här nedan meddelas en jemförelsetabell för de sednaste tio åren: 

Tabellerna N:ris IX, X, XI a, XI b och XII innefatta redogörelser för straff arbetsfångarnes och de till 
allmänt arbete för försvarslöshet hållne fångarnes födelseorter; för proportionsförhållandet, siirskildt för 
Stockholms stad och hvarje län, emellan de under året nykomne straff-arbetsfångarnes och till allmänt arbete 
för försvarslöshet dömde fångarnes antal och årets folkmängd, äfvensom för samma fångars föregående brott 
och ålder. 

För jemförelse i fråga om antalet nykomne fångar af yngre ålder än 20 år meddelas följande tabell: 

Tabb. N:ris IX, 
X, XI a. XI b 

och XII. 

Tab. Nio VIII. 
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AFDELNINGEN II. 

Ordningen och disciplinen samt fångpersonalens sysselsättning. 

Vid läns- och kronocellfängelserna hafva följande-svårare förbrytelser mot ordningen under år 1870 

förekommit. En fånge har vid länsfängelset i Nyköping föröfvat våld mot fängelsets Direktör och, efter 

anstäldt åtal, blifvit dcrför dömd till åtta månaders straffarbete. Vid länsfängelset i Jönköping har en 

fånge öfverfallit och sökt misshandla Vaktmästaren samt derför fått sig af domstol ålagdt fyra månaders 

straffarbete. Et t tredje åtal var anstäldt mot en fånge, som anlagt eld i cellen inom länsfängelset i. Carl

stad. Utslag i detta mål var vid årets slut ej meddeladt. För "våldsamt uppförande" inom cellen äro tre 

fångar anmälde, en från kronohäktet i Norrköping, en från länsfängelset i Carlskrona och. en från läns

fängelset i Falun. I alla tre fallen hafva fångarne befunnits lida af sinnesförvirring. 

Fyra rymningar hafva under året skett från läns- och kronohäkten; en från länsfängelset i Malmö, 

der en ransakningsfånge under vandring i fånggård beredde sig tillfälle att undkomma öfver gårdsplanket, 

och en från länsfängelset i Gefle, hvarest äfvenledes en ransakningsfånge, afsänd utom fängelset att af-

hemta tvättade kläder, lyckades afvika. Båda dessa fångar ertappades och återfördes genast. De vakt-

betjente, som haft fångarne under sin tillsyn, ansågos hafva brustit i uppmärksamhet och erhöllo med an

ledning deraf varningar. De öfriga två rymningarne egde runx vid kronohäktet i Hudiksvall, i båda fallen 

genom afvikande från sjelfva fängelset. På grund af de i dessa fall förckomne omständigheter anställdes 

åtal emot vederbörande vid domstol, söm för visad vårdslöshet i tjensten ålade fängelsets Direktör 100 

R:drs och t. f. Vaktmästaren vid fängelset 30 R:drs böter. 

Tre sjelfmord, genom hängning, hafva vid cellfängelser blifvit under året begångna, ett vid läns

fängelset i Stockholm, ett vid kronohäktet i Uddevalla och ett vid länsfängelset i Hernösand, i alla tre 

fallen af ransakningsfångar. 

Dessutom hafva försök till sjelfmord blifvit gjorda af en fånge "upprepade gånger" vid länsfängelset i 

Stockholm, samt af 1 i Calmar läns-, 1 i Örebro läns- och 3 i Wester-Norrlands länsfängelse. 

Angående brott och förseelser samt bestraffningar under år 1870 vid straff- och arbetsfångelserna samt 

kronoarbetscorpsen meddelas följande tabeller: 

l:o) Straff- och arbetsfängelserna för män: 
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Följande brott hafva föranledt ofvannämnda af domstol ådömde straff: 

De extrajndiciela bestraffningarne voro ålagde för följande förseelser: 

2:o) Straff- och arbetsfångelsema för qvinnor: 

Bestraffningarne hafva blifvit ålagda för nedannamnde förseelser: 
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3:o) Kronoarbcts-corpsen: 

De brott, som förnnlcdt de af domstol ådömda straffen, hafva varit: 

De extrajudiciela bestraffningarne hafva blifvit ålagda för: 

livad straff- och arbetsfångelserna för män angår, inhemtas af. förestående uppgifter att de extra
judiciela bestraffningarne varit på det hela lägre iin år 1869, hvilket härrörer af minskning i förseelser vid 
straff-fängelset i Carlskrona samt vid straff- och arbetsfängelset på Långholmen. Flera svåra förbrytelser, 
som föranledt åtal inför domstol, hafva dock under året blifvit föröfvade, alla vid straff- och arbets
fängelset i Malmö. Den svåraste begicks af straffarbetsfången Carl Philipsson, som efter det han, såsom 
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misstänkt att hafva medelst falska nycklar beredt sig inträde i fängelsets beklädnadsförråd, blifvit i cell 

insatt, samt begärt att der få samtal med fanjunkaren vid fängelsets inre bevakning R. Höckert, strnxt 

efter dennes inträde i cellen öfverfallit honom med en knif, som Philipsson på outredt sätt erhållit, och 

tillfogat Höckert sådane sår, att Höckert en lång tid deraf varit lifsfarligt sjuk och ännu är samt allt fram

gent torde blifva ur stånd att sin tjenst förrätta. Philipsson ansågs af domstolen hafva föröfvat våldet 

med berådt mod samt i uppsåt att döda och endast genom omständigheter, som af hans vilja varit obe

roende hafva blifvit derifrån förhindrad. Han dömdes för denna förbrytelse, äfvensom för stöld med inbrott 

af gods, tillhörigt kronan, att hållas till straffarbete i sex år och att i tio är vara medborgerligt förtroende 

förlustig. — En likartad, ehuru till sina följder mindre svår förbrytelse föröfvades af straffarbetsfångarne 

Olof Brandt, Johan Filibert Nordberg och Oscar Fredrik Sandberg (den sistnämnde var samme person, 

som, på sätt ofvan är förmäldt, rymde från länsfängelset i Malmö), hvilka med knifvar öfverföllo och svårt 

sårade två Vaktkonstaplar vid fängelset. Dessa fångar dömdes att hvar för sig hällas till straffarbete i fyra 

år. — Den 19 Maj befanns eld anlagd å en af fängelsets vindar, men blef upptäckt och släckt innan den 

hunnit utbreda sig och göra skada. En för försvarslöshet till allmänt arbete dömd fånge, vid namn Mathias 

Persson, öfvertygades om denna mordbrandsanläggning och dömdes, under åberopande af 19 Cap. 1, 2, 6 

och 22 §§ Straff-Lagen, till sju års straffarbete samt förlust för alltid af medborgerligt förtroende. — Den 

stora eldsolycka, som på sätt i I Afdelningen af denna Berättelse är nämndt, öfvefgick fängelset den 4 

September 1870, misstänktes äfven vara föranledd af mordbrandsanläggning, helst två sådane anläggningar 

under det släckningsarbetet fortgick befunnos gjorda i en af de bibehållna byggnaderna, och sedan, till 

utrönande af eldens uppkomst, vidlyftiga förhör hållits så väl med de i Malmö qvarblifne fångarne, som 

med dem, hvilka till andra fängelser förflyttats, samt af livad vid förhören förekommit, misstanke uppstått 

mot en straff arbetsfånge vid namn Johan Jonsson Sjöberg, att han skulle hafva anstiftat branden eller varit 

i anstiftandet delaktig eller derom medvetande, anställdes åtal mot honom, men, vid saknad af bevisning, 

blef han från allt ansvar i målet frikänd. 

Den för straff- och arbetsfängelset på Långholmen i tabellen anmärkte rymning begicks under arbete 

vid den i Solna socken belägna egendomen Hufvudstad, hvarifrån sten för bearbetning hemtas till fängelset. 

En af de bevakande soldaterna ansågs hafva genom bristande uppmärksamhet underlättat tillfället till 

rymningen; hvarföre honom ålades extra judiciel bestraffning. — Ett sjelfmord har under året blifvit be

gånget vid sistnämnda fängelse af en i cell förvarad straffai'betsfånge, som begagnat tillfälle att genom 

hängning afdagataga sig då han under tio minuters tid lemnats utan uppmärksamhet. 

Vid straff- och arbetsfängelserna för qvinnor befinnas enligt ofvan intagne uppgifter de extra judiciela 

bestraffningarne under år 1870 hafva varit flera än det föregående året, hvilket härleder sig från ett ovan

ligt stort antal dylika bestraffningar vid straff-fängelset i Göteborg, under det dessa vid de båda andra 

qvinnofängelserna varit för året färre än år 1869. Af förseelserna i Göteborg hafva dock, af hela summan 

135, ej mindre än 101 utgjorts af obetydliga fel eller brott mot föreskrifven tystnad. — Vid straff- och 

arbetsfängelset å Norrmalm har en fånge afhändt sig lifvet genom afskärande af .luftstrupen med en köks-

knif, som fången lyckats obemärkt tillegna sig. 

De för pålitliga, äldre eller i öfrigt mindre arbetsföre lifstidsfdngar bildade särskilde afdelningar, för 

hvilka redogörelser lemnats i 1859 och 1861 årens berättelser, utgjordes vid 1870 års slut af 39 män och 

10 qvinnor. -

Inom extra fängklasserna för opålitliga lifstidsfdngar af mankön förvarades vid årets slut 14 personer 

och inom dylik klass för opålitliga straffarbetsfångar af samma kön 4. 



16 

De extrajudiciela bestraffningarne vid hronoarbets-corpsen hafva på det hela varit färre under år 

1870, än under nästföregående året. De befinnas till mer än halfva antalet vara föranledde af förseelser 

under rubriken förtärande eller anskaffande af starka drycker. Förbrytelser, som blifvit till domstols pröf-

ning hänskjutne, hafva deremot varit talrikare under år 1870, än år 1869. Bland dessa förekommer ett 

vid kronoarbets-bataljonen på Carfsborg begånget dråp, hvarvid förloppet i korthet var, att kronoarbets

karlen Anders Christian Ekström, som jemte en annan skulle arresteras, sparkade en för biträde vid 

arresteringen tillkallad soldat vid namn Munter i underlifvet med den påföljd, att denne straxt derefter 

afled. Dödsorsaken antogs af läkaren hafva varit hjernskakning, uppkommen genom häftig laision af en del 

utaf nervsystemet. Straffet för detta brott, såsom begånget genom uppsåtlig misshandel, med berådt mod, 

men utan afsigt att dräpa, bestämdes af krigsrätt till straffarbete för lifstiden. 

Jeinlikt 32 § af Kongl. Reglementet för kronoarbets-corpsen den 8 Augusti 1842 hade under året 

till arbetsfängelse blifvit från Carlsborg afförde . 3 man. N;lgon dylik förflyttning hade icke skett från 

disciplinkompaniet eller från kronoarbets-corpsens pionnierklass. 

Sysselsättningen för fängarne i läns- och hronocellfängelserna har under år 1870 hufvudsakligen varit 

af samma beskaffenhet, som förut. Vid flera fängelser har tillgången på arbete varit fullt tillräcklig, men 

vid en del har brist dera varit för handen. Under året har undervisning i nya arbetsslag, som ansetts 

lämpliga inom cellfängelser, vid några dylika fängelser lemnats af den i förra årets berättelse omförmälde 

teknolog. Till bestridande af kostnaden derför, hvilken förut utgått af fängelsernas besparingskassor, men 

funnits för dessa alltför betungande, har enligt Kongl. B ref den 23 Mars 1870 ett belopp af 1,500 R:dr 

blifvit af fångvårdens förslagsanslag för året anvisadt. Oaktadt fångantalct vid läns- och kronohäktena 

under året varit lngre än under det föregående, har arbetsinkomsten derstädes; som.år 1869 uppgått ' t i l l 

ungefärligen 36,000 R:dr, under år 1870 utfallit med högre belopp, eller 44,450 R:dr 24 öre. — Besparings

kassornas behållning vid cellfängelserna hade under året ökats från 42,592 R:dr 94 öre till 48,003 R:dr 42 öre. 

Hvad arbetet vid straff- och arbetsfängelserna angår, så har vid fängelset i Malmö en stor rubbning i 

fönitvarande förhållande uppkommit genom branden, som föranledde bortflyttning af ett stort antal fångar, 

och hvarvid dessutom de flesta arbetslokalerna gingo förlorade. Under återstående delen af året blefvo de 

qvarvarande fångarne till största delen sysselsatte vid de nya fängelse- och arbetsbyggnadernas uppförande. 

— Vid det mot årets slut öppnade provisoriska fängelset å Nya Varfvet vid. Göteborg hade fångarbetena 

ej under året hunnit behörigen. ordnas. . . . 

Med kronoarbets-corpsens användande i arbete har under året följande förändring egt rum, .Genom 

Kongl. Bref den 27 November 1808, hvari förordnats at t den ur fortifikationens kassa till fångvården ut

gående årliga ersättning af 4,800 R:dr för disciplinkompaniets begagnande i arbete för fortifikationens räk

ning vid Borghamn skulle från och med det följande året upphöra, blef derjemte Fångvårds-Styrelsen an-

befaldt att, så snart tillfälle yppades att förskaffa kompaniet annan lämplig sysselsättning, som vore för 

fångvården lönande, derom göra underdånig anmälan. I anledning häraf uppgjordes aftal om kompaniets 

sysselsättande å ön Bollö i Carlskrona skärgård med stenbrytningsarbete för de personers räkning, hvilka 

med stenhuggning sysselsätta större delen af fångpersonalen Vid straff-fängelset i Carlskrona. Detta aftal, 

enligt hvilket entreprenörerna skulle erlägga en dagsverksafgift af 17 öre och bekosta uppförandet af de 

för kompaniets förläggande å Bollö "nödiga byggnader, blef genom Kongl. Bref don 25 Februari 1870 i 

nåder godkändt, hvarefter kompaniet i Maj månad samma år till Bollö förflyttades. -— Vid Borghamn för-
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lades i stället ett från kronoarbets-corpsens fästningsklass utgånget detachement, som vid årets slut ut
gjordes af 105 man. 

Till upplysning i afseende å antalet utgjorda dagsverken vid straff-fängelserna och kronoarbets-

corpsen under år 1870 meddelas här nedan ett 

Sammandrag af dagsverksrapporterna frän straff- och arbetsfängelserna samt leronoarbets-corpsen för år 1870. 

Förestående tabell utvisar att hindrade dagsverken på grund af bristande arbetstillfälle under ifråga

varande år utgjort nära dubbelt antal mot år 1869. Orsaken till arbetsbristen, som egt ruin vid straff

fängelserna i Carlskrona och Landskrona samt vid straff- och arbetsfängelset i Malmö, ör livad sistnämnda 

fängelse angår i det föregående uppgifvet. Vid straff-fängelset i Carlskrona är missförhållandet föranledt 

af ett opåräknadt högt fångantal. Beträffande åter fängelset i Landskrona så hafva de flesta fångar, som 

der icke kunnat med sysselsättning förses, utgjorts af sådane, som, i följd af branden i Malmö, måst der-

ifrån till Landskrona förflyttas. 

Likasom vid cellfängelserna, finnas vid straff- och arbetsfängelserna samt kronoarbets-corpsen be

sparingskassor, hvilka vid dessa fångvårdsanstalter bildas dels af besparad arbetsförtjenst, som afliden fånge 

efterleranat, eller som enligt gifna bestämmelser anses af fånge förverkad, dels af afliden fånges enskilda 

tillhörigheter när arfvinge efter. honom sig ej anmäler, dels af förrymd och ej ertappad fånges enskilda, 

tillhörigheter samt dels- slutligen af penningar och gods, som fånge befinnes inom fängelset obchörigen inne-

hafva och hvartill egare ej igenfinnes. Ifrågavarande besparingskassor uppghigo vid 1870 års slut till 

följande belopp: 

3 



Vid straff-fängelset i Carlskrona 1,294,33. 

» d:o i Landskrona 6,188,76. 

» d:o i Warberg 1,744,42. 

» straff- och arbets-fängelset i Malmö 2,902,08. 

» d:o d:o på Långholmen 3,460,88. 

Summa 15,590,47. 

Vid straff-fängelset i Norrköping 3,159,71. 

» straff-arbetsfängelset å Norrmalm 1,868,57. 

» straff-fängelset i Göteborg 99,47. 

Summa 5,127,75. 

Vid disciplin-kompaniet.. 1,420,50. 

» kronoarbets-bataljonen på Carlsborg 8,662,48. 

» femte kronoarbets-kompaniet (å Waxholm) 918,24. 

Summa 11,001,22. 

18 
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AFDELNINGEN III. 

Religionsvården. 

Likasom under föregående år, hafva under år 1870 några anmärkningar att ankomne fångar saknat 

kunskap i christendomen blifvit till Fångvårds-Styrelsen afgifne och sedermera enligt Kongl. Cirkulär-Brefvet 

den 30 December 1835 vederbörande Domkapitel meddelade. I de flesta fall har befunnits att personerna 

från barndomen varit kringstrykande och derigenom undandragit sig skolornas bevistande, eller ock att, 

genom liknöjdhet å föräldrarnes samt motvilja å barnens sida, Presterskapets bemödanden att förmå de 

sednare till begagnande af undervisning blifvit fruktlösa. — Efter erhållen religionsundervisning vid fängel

ser hafva under året följande antal fångar blifvit derstädes första gången delaktige af den heliga Natt

varden, nemligen: 

Vid Stockholms stads kronohäkte å Långholmen 3. 

» länsfängelset i Upsala 1. 

» d:o i Jönköping 1. 

» d:o i Calmar 3. 

» d:o i Carlskrona 3. 

» d:o i Halmstad 1. 

» d:o i Göteborg 1. 

» d:o i Wenersborg 2. 

» d:o i Carlstad 2. 

» d:o i Örebro 3. 

» d:o i Westerås 1. 

» d:o i Gefle 2.*) 

» d:o i Östersund 1. 

» kronohäktet i Uddevalla 1. 

» straff-fängelset i Carlskrona 3. 

» d:o i Landskrona 1. 

» straff-,och arbets-fängelset i Malmö 4. 

» d:o d:o å Långholmen 6. 

» kronoarbets-bataljonen på Carlsborg 3. 

» femte kronoarbets-kompaniet 1. 

Summa 43. 

Utom dessa hafva flera okonfirmerade fångar vid fängelser erhållit religionsundervisning, men antingen 

afgått innan de kunnat till Nattvarden admitteras, eller ock ansetts vara i behof af vidare undervisning, 

för att beredas till den heliga Nattvarden. 

Till upplysning om den presterliga verksamheten vid ett af rikets större fängelser och hvad dermed 

har sammanhang, meddelas följande utdrag ur den af Pastorn vid straff- och arbetsfängelset på Långholmen 

för året afgifna berättelse: 

*) Dessa två personer återkommo under öret till fångelset, tilltalade för nya tjufnadsbrott. 
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"Under större delen af året har fängelsets skola varit i verksamhet, på söcknedagarne 6 timmar och 

på Söndagarne 4 timmar, hvarvid meddelats undervisning i både innan- och utanläsning med förklaring 

öfver det lästa, samt i skrifning och räkning. Någon undervisning i naturlära samt historia och geografi 

har ock, omvexlande med religionsundervisningen, meddelats åt nattvardsynglingarne. Inemot 100 fångar 

hafva under längre eller kortare tider begagnat antingen hvardags- eller söndagsskolan. Af alla dessa hafva 

26 (och ibland dem åter några icke admitterade finnar, hvilka förut ej kunde svenska språket) varit in

tagne under någon längre tid särskildt för öfning i innanläsning. Inom skrifskolan hafva några tillegnat 

sig en någorlunda försvarlig handstil. At t skolundervisningen, åt hvilken jag städse egnat nödig tillsyn, 

haft en god inverkan på elevernas icke blott vetande utan ock uppförande, har jag med visshet förnummit. 

Offentliga förhör hafva hållits under 135 olika dagar, och inberäknas härvid samtlige större förhör 

och kommunionförhör på Söndagar, samt inskrifningsförhör på Måndagsförmiddagar och Nattvardsunder

visning å de dagar, då Pastor sjelf undervisat. Nattvardsundervisningen fortgick från den 1 Februari till 

den 24 Juni, under hvilken tid Pastor sjelf undervisade några timmar hvarannan dag. Af konfirmanderna 

fingo åtta Söndagen den 19 Juni, vid fullständig kyrkoakt och efter vederbörligt förhör, inför församlingen 

afiägga sin trosbekännelse och derpå följande Midsommardag, efter särskildt skriftemål och offentlig guds-

tjenst med tal från predikstolen, komma till den heliga Nattvardens delaktighet." De enskilda förhören 

sammanfalla med de religiösa samtalen under 193 olika dagar, å embetsrummet, å sjukhuset och i cellerna. 

Antalet kommunioner har varit 8, af hvilka 4 större, der största antalet på en gång närvarande 

kommunikanter varit 180. Kommunionförhör har vanligen hållits på eftermiddagen å Söndagen näst före 

den för kommunionen, liksom den enskilda skriften med dem som skolat afiösas då försiggått. 

Allmän gudstjenst har hållits i kyrkan å alla årets predikodagar."'"A sjukhuset har någon gång 

hållits bibelförklaring. Fångarne hafva i allmänhet med uppmärksamhet deltagit vid andaktstillfällena. 

Kyrkosången är ovanligt ljudelig och ganska god. 

Såhgchöreri har äfven under sistlidne sommar fått hålla sina öfningar~ under någon timma på Söndags

eftermiddagarne. 

Ytterligare försök med föreläsning å logementerna hafva företagits, dock endast några få under början 

af året. Bibliotheket, som flitigt anlitas och begagnas af fångarne, har under året, dels genom inköp och 

dels genom gåfvor, erhållit en ytterligare och betydlig tillökning i förrådet på böcker. De vanliga religions-

och läroböckerna, såsom biblar, testamenten, "bibelvänner", psalmböcker och andaktsböcker, uppgå till ett 

sammanlagdt antal af öfver 1,000 stycken. Det egentliga bibliotheket innehåller numera något öfver 

500 band." 

Utom de présterliga göromål, som i nu anförda berättelse antydas, har fångprédikanten dessutom att 

bestrida expeditionsgörornål, som upptaga mycken tid, såsom förande af kyrkobok och utfärdande af prest-

betyg m, m.; och med afseendo härå har Fångvårds-Styrelsen, på gjord framställning, under den 27 Juni 

1870 medgifvit at t såsom biträde åt Pastoren vid straff- och ärbetsfängelset på Långholmen finge på försök 

anställas.en lämplig person, som skulle under Pastorens tillsyn sköta undervisningen i fängelsets skola, och 

i öfrigt tillhandagå med de göromål, honom af Pastoren anförtroddes. Anslag för ifrågavarande biträdes 

aflönando har sedermera blifvit af Eders Kongl. Maj:t beviljadt. 

Fängelsernas bibliotek hafva under året fortfarande blifvit något tillökade på fångvårdsraedlcns be

kostnad. Dessutom har en bokförläggare i Stockholm, hr Oscar Lamm, under året välvilligt såsom gåfva 

för fängelsernas räkning förärat särskilda tryckta arbeten till ett antal af omkring 30, de flesta i så stort 

antal exemplar, att utdelning deraf till samtliga fängelser kunnat ega rum. 
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AFDELNINGEN IV. 

Helsovården. 

Härom åberopas följande berättelse af den till Fångvårds-Styrelsens biträde anställde Läkare: 

"Helsotillståndet inom rikets fängelser har under 1870 varit särdeles tillfredsställande. Sammandraget 

af de till Fångvårds-Styrelsen inkomna sjukrapporter (tabellen XIII) utvisar att antalet sjukdomsfall ej Tab. N.o XIII. 

obetydligt understigit föregående årets; .summan af anmälde sjukdomsfall, som då uppgick till 6,213 med 

153 döde, har nemligen under 1870 nedgått till 5,972. 

Af dessa voro: 

qvarliggande från 1869 303. 

inkomne under året 5,669. 5 972. 

af hvilka utskrifvits 

såsom friske eller förbättrade 5,439. 

» obotade 117. 

» afförde till dårhus 14. 

» döde 156. 

5,726. 
och qvarliggande till 1871 246. 5,972. 

Diarrhé, catarrh, gastriska oordningar samt rheumatism hafva varit de allmännast förekommande 

sjukdomsformerna. . . . 

Af epidemiska sjukdomar hafva fängelserna ej under detta år varit hemsökta, med undantag af skör-

bjugg, som uppträdt under -någon kortare tid inom straff- och arbetsfängelset i Malmö. 

Antalet sjuke i tyfoidfeber har uppgått till 36. Blott 12 sjukdoms- med 6 dödsfall tillkomma straff-

och arbetsfängelserna; inom cellfängelserna hafva sjukdomsfallens antal uppgått till 24, hvaraf 19 med åter

gång till helsa. Intet fall af denna sjukdom har visat sig inom Disciplin-kompaniet eller Kronoarbets-

corpsen. 

Antalet af diarrhéer, som under 1869 i högst betydlig grad minskats, har under 1870 åter ökats; 

.särdeles har detta varit förhållandet inom Malmö straff- och arbetsfängelse, der under 3:dje qvartalct ej 

mindre än 116 patienter varit för denna åkomma vårdade utom sjukhuset. Äfvenledes har ett ej obetyd

ligt antal fångar inom straff- och arbetsfängelset å Norrmalm, varit lidande af diarrhé under sommar-

månaderne och blifvit behandlade utom sjukhuset. Sju personer hafva i denna sjukdom aflidit. 

För lungsot (tuberkelsjukdom) hafva inom straff- och arbetsfängelserna varit vårdade 31 personer med 

15 döde; inom Disciplin-kompaniet och Kronoarbets-corpsen 12 med 2 döde samt inom cellfängelserna 12 

med 3 döde. 

Skörbjugg har, såsom ofvan nämndes, endast vid straff- och arbetsfängelset i Malmö förekommit i 

större utsträckning. I öfrigt har denna sjukdom, ehuru i mindre grad, varit gängse vid fängelset å Lång

holmen. Från förra stället anmäler Läkaren att han under Juli och Augusti månader utom sjukhuset be

handlat 100 fall, och från det sednare att ett ej obetydligt antal der förekommit, ehuru de flesta af så 
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lindrig beskaffenhet, att de sjuke under behandlingen kunnat vistas ute och ej behöfde afbryta sina vanliga 
sysselsättningar. 

Utom de 25 fall af smittosam ögonsjukdom, som blifvit i rapporterne upptagne, omtalar Läkaren vid 
5:te kronoarbets-kompaniet å Waxholm, att omkring 30 personer inom kompaniet varit under de 2:ne sista 
qvartalerne angripne af denna sjukdom, som dock tyckes hafva varit lindrig, då de kunnat vårdas utom 
sjukhuset och alla blifvit fullt återställda. 

Frossornas antal har något ökats och hafva blott högst få fängelser varit derifrån helt och hållet 
befriade; största antalet har förekommit inom kronoarbets-kompanierna. Tvenne dödsfall äro anmälde. 

Blott 5 fall af fyllcrigalenskap hafva under året förekommit, hvaraf 2:ne inom kronoarbets-kompanierna 
och 3 inom cellfängelserna. Alla fallen hafva öfvergått till helsa. 

För kraft sjukdom, en inom svenska fängelserna i allmänhet mera sällan förekommande sjukdom, hafva 
3 personer blifvit vårdade; 2 af dem hafva under året aflidit. 

Oaktadt blott 26 fall af fallandesot äro i rapporterne upptagne, finnas dock ett betydligt större antal 
inom fängelserna; men då anfallen vanligen äro af kort varaktighet, flyttas de fallandesjuke nästan aldrig 
på sjukrummen, hvaraf följden blifver att Läkaren blott sällan erhåller någon underrättelse om dessa patienter. 

ögonsjukdomarnes antal, som under sistförflutna året utgjorde 466, har under 1870 endast uppgått 
till 229, af hvilka 227 blifvit utskrifne fullständigt botade och blott 2 lemnat fängelset obotade. 

Fall af lung- och lungsäcks-inflammation hafva förekommit inom nästan hvarje fängelse; tillsammans 
230, med 39 dödsfall. 

Sinnessjukdomar hafva förekommit hos 63 personer; af dessa voro 4 qvarliggande från 1869; 49 hafva 
under året tillkommit; 14 nafva tillhört straff- och arbetsfängelserna (Långholmen 11, Carlskrona 2, Norr
malm 1), 10 kronoarbets-kompanierne (Waxholm 1, Carlsborg 9, hvaraf 1 död) samt 29 cellfängelserne. 
Af dessa sinnessjuka hafva 29 lemnat fängelset såsom tillfrisknade eller betydligt förbättrade, 5, som vid 
strafftidens slut fortfarande voro sinnesrubbade, hafva blifvit till sina hemorter återsända, 14 hafva öfver-
flyttats till dårhus samt 1 aflidit; 3 qvarlågo under behandling vid årets slut. 

De 11 från straff- och arbetsfängelset å Långholmen anmälde fall af sinnessjukdom gälla 5 fångar, 
hvilka allal redan vid ankomsten till fängelset tyckas hafva varit sinnessjuka och som, då sjukdomen 
periodiskt förvärrades, för någon kortare tid blifvit å sjukhuset intagne; på mellantiderna syntes de relativt 
friska och stillsamma samt kunde då deltaga i der förekommande arbeten. 

Den vid kronoarbets-kompaniet å Waxholm såsom sinnessjuk upptagne var en af svår epilepsie förut 
lidande frivillig arbetskarl, som vid uttjent kapitulation var fullt återställd från sinnessjukdomen. 

De från cellfängelserne anmälde fall, der sjukdomen utbrutit under fångens vistande i cell och der 
han ej, så vidt utrönas kunnat, före inträdet i fängelset lidit af någon sinnessjukdora, meddelas här, sådana 
som de i rapporterna blifvit ihberättade: 

Wermlands cellfängelse. E. R., 47 år gammal, var vid ankomsten till fängelset till utseendet frisk, 
men sado sig vara svag efter en i hemmet genomgången nervfeber. Visade i början af fängelsetiden icke 
något besynnerligt i sitt uppförande, utom en framstående obenägenhet för arbete. -Efterhand började han 
blifva besynnerlig, stoja och föra väsen, hvarmed han fortfor dagen i ända; han tycktes hufvudsakligen 
vara sysselsatt med religiösa funderingar; var i högsta grad osnygg, slet sönder sina kläder samt förstörde 
allt hvad han kom öfver. Han lärer på sednare tiden före häktandet varit särdeles begifven på starka 
drycker. Intogs en tid på länslasarettet, men då plats der ej länge kunde beredas honom, återkom han 
hit i oförändradt tillstånd. I Oktober månad affördes han till hospitalet i Upsala. {Ramström.) 
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Christianstads cellfängelse. En qvinsperson, K. P., häktad för stöld med inbrott, blef någon tid dyster 
och grubblande, men' tillfrisknade snart efter att hafva fått sällskap i cellen. {Blomberg) 

Carlshamns cellfängelse. Hustru H. G. ankom 1869 till fängelset, nugot oredig, men blef sedermera 
frisk och lugn. Började i Mars 1870 visa sig svårstyrd, "illbattig" och vrångsint, utan att förete några 
egentligen galna idéer (moralisk galenskap). Hon utgick till sitt hem den 28 Mars; bar sedermera blifvit 
fullt oredig och vistas f. n. på lasarettet i full demence. (Witt.) 

Calmar cellfängelse. S. N., sjöman, 26 år, häktad för stöld af kreatur. Redan några dagar efter 
ankomsten till fängelset klagade han öfver hufvudvärk; ett par dagar senare började han lida af sinnes
sjukdom, med fixa idéer, syn- och hörselvillor; jemtc detta tillkom en nästan dagligen tillväxande döfhet. 
Då detta tillstånd under längre tid oförändradt fortfor, blef han enligt domstolens beslut heinsänd till 
föräldrarne. {Petterson) 

D:r Petterson nämner uttryckligen det han ej anser detta fall af sinnessjukdom vara framkalladt af 
ensamheten i cellen. 

Fahlu cellfängelse. A. G. L., 47 år, från Ludvika socken. Ankom den 6 April 1870; dömdes till 4 
månaders fängelse, hvilket straff han började undergå den 5 Maj. Utan tecken till kroppslig sjukdom och 
efter att under hela föregående tiden hafva uppfört sig stillsamt, inföll han den 31 Juli i sinnessjukdom, 
yttrande sig i religiöst grubbel, samt syn- och hörselvillor. Blef slutligen vild, afslet kläderna m. m. Den 
15 Augusti var han fullt återställd och frigafs den 29 s. m. 

H. J. J., 26 år, från Orsa. Inkom till fängelset den 19 September 1869;. dömdes den 6 Oktober 
till 1 år 9 månaders straffarbete. Icke heller hos honom har någon kroppslig sjukdom förmärkts och har 
hans uppförande varit oklanderligt. Den 19 September d. å, märktes hos honom en högt uppdrifven reli
giös exaltation, som snart öfvergick till sinnessjukdom, under hvilken hans tankar ständigt vände sig kring 
andliga ämnen. Var redan den .30 samma månad återställd. Den 11 Oktober hade han åter synvillor, 
var under de nästföljande dagarne visserligen orolig, men redig; den 26 Oktober inföll han i utbildad 
sinnessjukdom, som dock efter använd behandling snart nog upphörde, hvarefte.r han fortfarande varit frisk. 

{Kusel) 
Örebro cellfängelse. E. W. K., 36 år, från Finland. Dömd till 1 års fängelse för förfalskning. Af 

stark kroppsbyggnad, var han vid ankomsten frisk och arbetsför men tyst och allvarsam. Blef efter 4—5 
veckor tungsint och utan arbetslust; inföll derefter i djup melancholie, hvarjemte sömn och matlust min
skades. Flyttades i s. k. fönstercell och fick sällskap, hvarefter arbetslusten började återkomma; äfven mat
lusten blef bättre, men han sof litet och hade ett sorgbimdet ansigtsuttryck. Småningom förbättrades hans 
tillstånd så, att då han den 3 September d. å. lemnade fängelset, syntes han vara kroppsligt frisk, men 
den sorgsna sinnesstämningen hade ej helt och hållet lemnat honom. {Hammarström) 

D:r Hammarström tillägger: Det torde vara svårt att afgöra om eller i hvad mån cellstraffet kan an
ses hafva utöfvat något större eller mindre inflytande på framkallandet af sinnessjukdomen, men antagligt 
synes deremot att sällskap och ljus väsendtligt bidragit till dess förbättring. 

Upsala cellfängelse. H. A. L., straff-fånge, som alltid visat sig elak och af ett argsint sinnelag, 
började i medlet af Maj i mer än vanlig grad visa sin ondsinthet mot bevakningen, påstod att man villo 
bringa henne om lifvet, att obehöriga personer tillätos begagna hennes kläder, sade sig i cellen höra röster 
af för henne bekanta personer samt visade äfven i andra afseenden fixa idéer. Prof. Kjellberg, som con-
sulterades, ansåg sig icke kunna afgöra huruvida sjukdomen var simulerad eller icke, hvarföre hon den 1 
Juni för närmare undersökning öfversändes till hospitalet. Hon återkom derifrån den 9 September med 
det utlåtande, att hennes sjukdom varit simulerad. 
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Under de sista dagarne af sitt vistande i fängelset visade hon sig åter vild och våldsam samt skrek 

natt och dag. (Schultz.) 

Antalet af yttre skador, benbrott, bidnader, contusioner, kyl- och brännskador m. m. har uppgått till 

det högst betydliga antalet 854, hvaraf 5 med dödlig utgång; således 65 flera sjukdomsfall än under före

gående året. Ej mindre än 412 af dessa hafva inträffat vid straff- och arbetsfängelserna. 

Ett under denna sjukdomsklass upptaget fall omtalas af Läkaren vid straff-fängelset å Norrmalm 

sålunda: 

Den i årsrapporten för år 1868 omförmälda lifstidsfången från straff-fängelset i Norrköping Anna 

Brita Persson, som till fängelset å Norrmalm försändes för att undergå operation af en större svulst i buk

väggen, hvilken operation här också verkställdes, har under året måst undergå ännu en operation för 

recidiv af tumören. Redan några månader efter hennes återkomst, till fängelset i Norrköping började en 

ny svulst att visa sig något ofvanom ärret efter den förra. Denna ökade sig, i början långsammare, sedan 

hastigare, och hade nu nått en storlek af ungefär 4 tums längd och 31 tums bredd samt 1\ tums höjd, der 

den var som störst. Dess hufvudmassa satt ofvanför och något utanför det lineära ärret efter den förra 

operationen. Med sin öfra del fasthängde den vid 10:de och l l : t e refbensbrosken och var sålunda ej för-

skjutbar; huden på densamma lät deremot med lätthet upplyfta sig från tumören. Operationen, som gjordes 

af Prof. Rossander, verkställdes äfven denna gång medelst en längdincision i huden efter svulstens längd

riktning och var dess lösgörande från omgifvande delar ej syrinerligt mödosam, med undantag likväl af den 

öfre delen, hvilken var så intimt förenad med periostium och pericondrium å 10:de och l l : t e refbenen att 

tumslånga stycken af dessa ben måste renskrapas och blottläggas. Blödning ej obetydlig. Såret läktes icke 

destomindre till största delen direkt. Den mikroskopiska undersökningen utvisade att tumörens massa ut

gjordes af en blandning af enchondrom och sarkom. 

Inom fängelserna hafva under året 11 häktade qvinnor födt barn; — en bland dessa har aflidit. Sju 

förlossningar egde rum i straff- och arbetsfängelset å Norrmalm. 

Moralitetsprocenten har varit 2,02. 

Th. Schagerströrn." 
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AFDELNINGEN V. 

Fångvårdens inkomster och utgifter. 

Enligt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 21 Maj 1869 har riksdagen till fångvårdskostnadernes 

bestridande under år 1870 anvisat dels 193,957 R:dr 50 öre, bestämdt anslag till aflöning för en del vid 

fångvården anställde embets- och tjenstemän, dels 1,300,000 R:dr, förslagsanslag till fångars värd och under

häll, dels 13,500 R:dr, reservationsanslag för underhäll af läns- och kronohäktena och dels 50,000 R:dr, extra 

anslag till uppförande af ett kronocellfängelse med 54 celler i Westervik, för hvilket hela kostnaden be

räknats till 95,000 R:dr. Uti underdånigt förslag till stat för fångvården i riket för år 1870, hvilket för

slag blifvit, enligt nådigt Bref den 30 November 1869, af Eders Kongl. Maj:t faststäldt, voro utgifterne å 

förslagsanslaget beräknade till 1,585,000 R:dr, hvilken summa blifvit till Styrelsens disposition anvisad. 

Enligt bifogade sammandrag Tab. N:o XIV hafva fångvårdens inkomster i öfrigt utgjort 199,810 R:dri 

86 öre, hvaraf den väsendtligaste delen eller 174,035 R:dr 3 öre består af arbetsvinst vid straff- och arbets-

fängelserne, äfvensom af disciplinkompaniet, för den del af året, då kompaniet varit i enskildt bolags arbete 

användt, I likhet med föregående år har kronoarbets-corpsen i öfrigt, varit för fortifikationens räkning 

sysselsatt med befästningsarbetena å Carlsborg och Waxholm, derför någon kontant ersättning icke tillgodo-

kommit fångvården, men värdet af samtlige för fortifikationens räkning under året utgjorde dagsverken, 

beräknadt efter 38 Öre per dagsverke, är jemlikt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 30 Oktober 1866 och 

27 November. 1868 i räkenskaperna inom linien uppfördt och uppgår till ett belopp af 72,163 R:dr 

22 öre. 

Till jemförelse, af årsinkomsten och dagsverksbeloppet för arbetena vid fångvårdsanstalterne under 

sednast förflutna 10 år meddelas nedanstående öfveraigt: 

4 

Tab. N:o X1V 



Häraf inhemtas bland annat, att hela arbetsinkomsten för 1870 öfverstigit den för 1869 med 16,808 R:dr 19 öre samt att inkomsten 
för dagsverke i medeltal utgjort 23 öre eller 3 öre högre än föregående två år, hvilket gynsamma resultat hufvudsakligen härleder sig från 
de högre dagsverksinkomster, som vunnits vid straff-fängelserne i Malmö och Carlskrona. 

Diverse inkomster, som under år 1870 kommit fångvårdens förslagsanslag tillgodo, uppgå till 25,775 R:dr 83 öre, deraf 5,243 R:dr 
28 öre utgöra den ränta å byggnadskostnaden för ett fabrikshus vid straff-fängelset i Landskrona, som entreprenören af fångdagsverken 
derstädes, jemlikt Eders Kongl. Maj:ts nådiga Bref den 4 Maj 1858, erlägger; och utgöres återstoden af åtskilliga under särskilda titlar upp
debiterade ersättnings- och anmärkningsmedel. 

Utgifterne å såväl det bestämda som förslagsanslaget för fångvården hafva under år 1870, enligt det sammandrag af Styrelsens 
hufvudbok, som bilagde tabell N:o XV innefattar, uppgått till 1,882,310 R:dr 39 öre. Efter afdrag af ofvanberörde arbetsinkomst och 
diverse inkomster, tillsammans 199,810 R:dr 86 öre, återstå utgifter å dessa båda anslag 1,682,499 R:dr 53 öre, deraf på ordinarie aflönings-
anslaget belöper 193,908 R:dr 5 öre och å förslagsanslaget 1,488,591 R:dr 48 öre; och har sålunda en besparing af 49 R:dr 45 öre upp
stått å förstnämnde anslag, men deremot utgifterne å det sednare öfverskridit den af riksdagen anvisade summa med 188,591 R:dr 48 öre. 
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År 1869 uppgingo omkostnaderne för fångvården å dessa båda anslag till 1,827,240 R:dr 87 öre eller 
144,747 R:dr 34 öre mera än 1870; till hvilket resultat större inkomster sistnämnde år bidragit med 16,593 
R:dr 93 öre. 

Till närmare upplysning härutinnan får Styrelsen intaga en 

Jemförelsetablä ofver fångvårdens inkomster och utgifter för åren 1869 och 1870. 

Om frän utgifternas minskningssumma 21d,G14: 31. 

med tilliigg af tillökningen i arbetsinkomst 10,808: 13. 230,!22: 50." 

»fmknas ntgifternns tillökningssnmma . 85.460: 00, 

jemte minskningen a diverse inkomster __214.26 85,675:16. 

mar sig, att fäiigvSrdskostnadema för år 1870 understigit dem för Sr 18G9 med 141,747: 34. 

De för 1870 öfverskjutande utgifterna, hvilka hufvudsakligen förekomma å titlarne "byggnader och 
reparationer", "bevakning" och "generella förvaltningskostnader", härleda sig dels från de betydliga kost
nader, som under året utgått för nybyggnad vid straff- och arbetsfängelset i Malmö, efter den derstädes 
inträffade brand, 36,385 R:dr 54 öre, samt för provisoriskt inredande af ett nytt fängelse å Nya Varfvet 
vid Göteborg, 10,064 R:dr 46 öre, dels'ock från de anordningar i öfrigt vid" detta fängelse samt anställ
ning derstlldes af tjenstemanna- och bcvakningspcrsonal, som af fängelsets öppnande varit en följd. 

Minskningen åter i 1870 års utgifter, till största delen uppkommen å titlarne "förpliVgning", "bekläd
nad" och "fångtransport", år en följd af mindre fångantal och iHgre pris å födoämnen. Då nemligen fång
antalet år 1869 i medeltal per dag utgjorde 6,864, uppgick 1870 detta medeltal till endast 6,324 eller 540 



mindre; likaså, hafva de häktades antal, som det förra året utgjorde 19,173, det sednare året nedgått till 

17,173, ett förhållande som i väsentlig mån verkat till minskning i fångtransportkostnaderne. Inberäknadt 

samtlige till titeln förplägning hänförlige utgifter, såsom för kokkärl, mattillredning m. in., uppgår dag-

portionskostnaden i medeltal till 26,3 öre 1870, då samma kostnad föregående år utgjorde 29,3 öre, genom 

.hvilken prisskilnad ensamt uppkommer en minskad utgift af cirka 69,000 R:dr. Bifogade tabell N:o XVI 

upptager kostnaden endast å de proviantartiklar, som i portionen ingå, äfvensom brödpriset vid hvarje 

särskildt fångvårdsanstalt i riket. 

Kostnaden för beklädnad och sängkläder, som 1869 utgjorde 25 R:dr 89 öre för år och 7,09 öre per dag, 

har 1870 uppgått till 22 R:dr 19 öre för år och 6,08 öre per dag, allt i medeltal räknadt för hvarje fånge. 

A det särskilda på riksstatens andra hufvudtitel uppförda reservationsanslag till vård och underhäll af 

läns- och kronohäkten förefanns vid 1869 års slut, enligt den öfver detta anslag upprättade redogörelsen, en 

behållning af 5,225 R:dr 14 öre, hvartill kommer dels årsanslaget 13,500 R:dr, dels underhållsbidrag af 

åtskilliga kommuner samt diverse ersättningar 1,514 R:dr 58 öre, så att samtliga tillgångarne uppgingo till 

20,239 R:dr 72 öre. Utgifterna å detta anslag hafva under året uppgått till 16,685 R:dr 88 öre, så att 

behållningen vid årets slut utgjorde 3,553 K:dr 84 öre. Utaf ofvan omförmälda för år 1870 med 50,000 

R:dr anvisade extra anslag till uppförande af ett kronocellfängelse i Westervik hafva disponerats 48,800 R:dr. 

Fångvårdens tillgångar vid 1870 års slut utgjordes af: 

Kontanta kassabehållningar R:dr 195,967: 13. 

Behållningar af materialier och persedlar » 154,276: 59. 

Förskott » 31,093: ?3. 

Anmärkta poster » 39: «3. 

Fordringar » 336,405: 38. 

Summa R:dr 717,782: 2C; 

och motsvaras dessa tillgångar af fångvårdens skulder till enahanda belopp. 

Genom 32 af Styrelsen under året utfärdade resolutioner och beslut i anmärkningsmål har till be

talning blifvit fastställdt ett belopp af 2,652 R:dr 56 öre. 

I enlighet med instruktionens föreskrift hafva mönstringar med kronoarbets-corpsen äfvensom inspek

tioner vid straff- och arbetsfängelserna samt de flesta läns- och kronohäkten i riket blifvit under året 

förrättade. 

Styrelsen framhärdar med djupaste vördnad, trohet och nit, 

Stormaktigste, Allernådigste Konung! 
Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligfigste 
tjenure och undersåler 

G. FR. ALMQUIST. 

VICTOR LJUNGSTEDT. E. A. F. LINDENCRONA. 

Stockholm den 8 December 1871. 

C. K. Ulfsax. 
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